
Oœwiadczenie z³o¿one
przez senatora S³awomira Kowalskiego

na 48. posiedzeniu Senatu
w dniu 4 lutego 2010 r.

Oœwiadczenie skierowane do minister edukacji narodowej Katarzyny Hall

Szanowna Pani Minister!
W zwi¹zku z licznymi zapytaniami wyp³ywaj¹cymi ze œrodowisk oœwiatowych zwracam siê z proœb¹

o wyjaœnienie nastêpuj¹cych niejasnoœci w przepisach prawnych.
1. Ró¿ne uczelnie w kraju organizuj¹ studia podyplomowe o podwójnej lub wiêcej ni¿ podwójnej spe-

cjalnoœci, na przyk³ad: kszta³cenia zintegrowanego i wychowania przedszkolnego, kszta³cenia zintegro-
wanego z logopedi¹, pedagogiki opiekuñczo-wychowawczej z terapi¹ pedagogiczn¹, edukacji
artystycznej w zakresie sztuki (plastyki i muzyki) itd.

Nabór na ten rodzaj studiów podyplomowych jest szeroki. Przyjmowani s¹ absolwenci studiów: poli-
technicznych, ekonomicznych, teologicznych, ró¿nych kierunków uniwersyteckich itd.

Proszê o udzielenie odpowiedzi na pytanie: czy studia podyplomowe organizowane przez uczelnie wy-
¿sze, w zakresie wiêcej ni¿ jednego przedmiotu (rodzaju zajêæ) – w œwietle rozporz¹dzenia okreœlaj¹cego
standardy kszta³cenia nauczycieli – daj¹ kwalifikacje do nauczania wiêcej ni¿ jednego przedmiotu (ro-
dzaju prowadzonych zajêæ)? Czy œwiadectwa ukoñczenia studiów podyplomowych w zakresie wiêcej ni¿
jednego przedmiotu s¹ dowodami potwierdzaj¹cymi kwalifikacje do nauczania ka¿dego przedmiotu wy-
mienionego w œwiadectwie, niezale¿nie od tego, jakie studia wy¿sze ukoñczy³ ich absolwent?

2. Jak wynika z art. 64 ust. 2 ustawy z dnia 7 wrzeœnia 1991 r. o systemie oœwiaty (DzU z 2004 r.,
nr 256, poz. 2572 ze zm.) organizowane przez szko³y nadobowi¹zkowe zajêcia pozalekcyjne wspomaga-
j¹ce rozwój dzieci i m³odzie¿y z zaburzeniami rozwojowymi mog¹ byæ prowadzone nie tylko przez nau-
czycieli, lecz tak¿e z udzia³em wolontariuszy. Jednoczeœnie przepis art. 39 ust. 1 pkt 9 tej ustawy
nak³ada na dyrektora obowi¹zek stworzenia w danej szkole lub w placówce warunków do dzia³añ wo-
lontariuszy.

Zgodnie z przepisami art. 43 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dzia³alnoœci po¿ytku publicznego i o wo-
lontariacie (DzU nr 96, poz. 873 ze zm.) wolontariusz powinien posiadaæ kwalifikacje i spe³niaæ wymaga-
nia odpowiednie do rodzaju i zakresu wykonywanych œwiadczeñ, je¿eli obowi¹zek posiadania takich
kwalifikacji i spe³niania stosownych wymagañ wynika z odrêbnych przepisów.

W zwi¹zku z powy¿szym oraz pytaniami organu prowadz¹cego szko³y i placówki uprzejmie proszê
o zajêcie stanowiska w nastêpuj¹cych kwestiach:

1) Czy wolontariusze mog¹ samodzielnie prowadziæ w szko³ach lub placówkach zajêcia okreœlone
w art. 64 ust. 1 pkt 3 i 4 ustawy o systemie oœwiaty, czy mog¹ to robiæ tylko w obecnoœci nauczyciela?

2) Czy wolontariusze powinni spe³niaæ wymagania okreœlone w przepisach rozporz¹dzenia Ministra
Edukacji Narodowej z dnia 12 marca 2009 r. w sprawie szczegó³owych kwalifikacji wymaganych od na-
uczycieli oraz okreœlenia szkó³ i wypadków, w których mo¿na zatrudniæ nauczycieli niemaj¹cych wy¿-
szego wykszta³cenia lub ukoñczonego zak³adu kszta³cenia nauczycieli (DzU nr 50, poz. 400)?

3) Czy wolontariuszom nieposiadaj¹cym kwalifikacji wymaganych od nauczycieli mo¿e zostaæ powie-
rzone prowadzenie lub udzia³ w prowadzeniu zajêæ okreœlonych w art. 64 ust. 1 pkt 3 i 4 ustawy o syste-
mie oœwiaty? Je¿eli tak, to jakie warunki powinien spe³niaæ wolontariusz, aby dyrektor szko³y lub
placówki móg³ zgodziæ siê na jego dzia³alnoœæ dydaktyczn¹, wychowawcz¹, opiekuñcz¹ w kierowanej
przez siebie szkole lub placówce? Wolontariusz nie jest pracownikiem, a korzystaj¹cy z jego us³ug nie
jest pracodawc¹. £¹cz¹cy strony stosunek prawny nie ma charakteru stosunku pracy. Jest to stosunek
cywilnoprawny. Czy zatem jest mo¿liwe, aby kurator oœwiaty wyra¿a³ swoj¹ opiniê lub zgodê na pracê
wolontariusza w szkole lub placówce (np. wtedy kiedy wolontariusz nie posiada kwalifikacji wymaga-
nych od nauczycieli)?

Z wyrazami szacunku
S³awomir Kowalski




